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فرهنگ و هنر
گروه فرهنگ و هنر- در چندسال 
اخیر میزانسن های شــلوغ و پرتنش، 
قصه های پرپیچ و خم و البته بستر روایتی 
جنوبِ شهر و آدم های طبقه فرودست 
به موج تازه ای تبدیل شده که دو حالت 
را برای سینمای ایران ایجاد می کند. از 
طرفی شمایل فیلم ها به هم شبیه می شود 
و در طول اکران فیلم های متعددی با فرم 
یکسان می بینیم. از آن سو فرصتی برای 
برخی فیلمســازها فراهم می شود تا در 
فرم روایت دســت به تجربه هایی تازه 
بزنند. »دوزیست« ساخته برزو نیک نژاد 
تا حد امکان کوشــیده به شــکل دوم 
نزدیک شود. فیلم سینمایی »دوزیست«، 
تازه ترین ساخته سینمایی برزو نیک نژاد 
است که این روزها بر روی پرده سینماها 
اســت. این فیلم در سال ۹۸ ساخته شد 
و در بخش ســودای ســیمرغ سی و 
هشتمین جشنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد اما به دلیل محدودیت های اکران 
در زمان شــیوع کرونا، امســال )سال 
۱۴۰۱( به نمایش درآمد. برزو نیک نژاد 
را بیشتر به ساخت سریال های کمدی 
می شناسند که »دردسرهای عظیم«، گل 
سرسبد آنها اســت. اما این کارگردان 
که این روزها ســریال کمدی »آفتاب 
پرست« را هم در شبکه نمایش خانگی 
دارد، حضور خود را تنها به طنز و کمدی 
در عرصــه کارگردانی محدود نکرده و 

به سایر ژانرها نیز سرک کشیده است.
فیلم »ناخواسته«، اولین تجربه این 
کارگردان در ســینما که در سال ۱۳۹۲ 

ساخته شــد، فیلمی جمع و جور و از 
دل سینمای مستقل بود که چندان مورد 
توجه واقع نشد. اثر بعدی او، »زاپاس«، 
یک کمدی ســرپا و و بــی ادعا بود که 
توانســت به راحتی مخاطب را با خود 
همراه ســازد. نیک نژاد با »لونه زنبور«، 
سینمای بدنه و گیشه را هدف قرار داده 
بود و حالا با »دوزیست« تلاش کرده تا 

به سینمای اجتماعی پهلو بزند.
داستان فیلم درباره چیست؟

در خلاصه داســتان »دوزیست« 
که توســط خود نیک نژاد نوشته شده، 
آمده اســت: در جنوب شهر جوانی به 
نــام عطا با پدرش زندگی می کند و دو 
تن از دوستان خود را نیز به خانه راه داده 
است. کلفتی که برای همسایه شان کار 
می کند، دلبستگی خاصی به این جوان 
دارد کــه عطا از آن بی خبر اســت. این 
کلفت، دختری را به خانه عطا می آورد 
و ادعا می کند که دخترخاله اش اســت 
و از عطــا می خواهد برای چند روزی 

مخفیانه او را در منزل خود نگه دارد. 
عطا می پذیرد و ماجراها با ورود این 

دختر به خانه شروع می شود.
درباره فیلم

»دوزیست« را می توان رجعتی 
به فیلم فارســی های قبل از انقلاب 
دانســت که در بســته بندی مدرن به 
مخاطب عرضه شــده است. مشکل 

اساســی فیلم را در دو جایگاه داستان و 
کارگردانی باید جستجو کرد. تکلیف 
فیلمنامه این فیلم با خودش معلوم نیست 

و نمی تــوان با قطعیت آن را به یک ژانر 
مشخص نسبت داد. قصه با یک سرقت 
آغاز می شود و بعد به ماجراهای عاشقانه 
و درام زندگی دختر مهمان خانه )مریم( 
می رسد و سپس کشمکش های رفاقتی 
در آن دیده می شــود و در نهایت دست 
یک عده بیمار جنســی را در خانه رو 
می کنــد و در نهایت به یک پایان بندی 
مضحک می رسد. »دوزیست« داستان 
آدم های خاکستری است که نمی توانند 
تنها در خشــکی بماننــد و گاهی باید 

زیرآبی بروند تا زندگی شان پیش برود. 
این زیرآبی رفتن هــا در فیلم گاهی با 
منطق است و گاهی بی دلیل و تنها برای 
ایجاد جذابیت انجام می شود. نیک نژاد 
در فیلمنامــه این فیلم نمی تواند درباره 
خطوط داســتانی بــا قطعیت تصمیم 
گیــری کند. او بر اســاس ایده محرک 
فیلمنامه اش یعنی ورود مریم به جمع، 
با ایده های مختلف و گوناگون دیگری 
روبه رو بوده اســت که می توانســته با 
هر کدام داســتان را جلــو ببرد. خرده 
داســتان هایی که هر کــدام به تنهایی 

می توانســتند جذاب باشند، به عنوان 
مثال این که هر سه جوان فیلم بخواهند 
دل مریم راببرند. در اصل »دوزیست« 
از تعدد ایده و ســوژه ها رنج برده و در 

نهایت آسیب می بیند.

دل بردن از مریم، رابطه عطا 
و پدرش، مشــکلات شخصی 
مریــم، رابطه عطا و آزاده )کلفت 
همسایه(، مشکلات رفاقت میان عطا 
و مجتبــی و حمید، رابطه عطا و مریم، 
رابطه عطا و پدرش با همســایه )مانی 
حقیقی( و…هر کدام از این ایده ها نیاز 
به زمان بیشتری داشتند تا به طور کامل 
و دقیق پرداخت شده و روایت شوند. 

در حالی که اکنون فیلم، ملغمه ای است 
از مجموع این ایده ها که هر کدام به طور 
ناگهانی اتفاق می افتد و از منطق روایی 
دور می ماند. »دوزیســت« سرشــار از 
تیپ های بی هویت و مکان های نامعلوم 

و روابط نامشخص است با کلوزآپ های 
فراوان که مخاطب را تا لحظات پایانی 
فیلم، گیج نگه می دارد. عطا قرار است 
قهرمان فیلم باشد، او نقش فردین را در 
فیلمفارسی های قبل از انقلاب دارد اما 
جز کلافه گی و عصبانیت مداوم چیزی 
از او نمی بینیــم. هیچ کدام از اقداماتش 
توجیه منطقی ندارد و گره ای از ماجرا باز 
نمی کند. چنین رویکردی درباره سایر 

شخصیت های فیلم نیز صادق است. به 
عنوان مثال انگار پدر عطا تنها به این دلیل 
در فیلم حضور دارد که مغازه ســیفی را 
منفجر کند. حمید تنها به این دلیل وجود 
دارد که تا در انتهای فیلم با فرار با مریم 

غافلگیرمان کند. مجتبی هم باید باشد تا 
سکانس دعوای نهایی خلق شود.

»دوزیست« فیلمی با ساختار روایی 
ســاده است اما لحن کلی اثر درنیامده و 
الکن باقی می ماند. این فیلم تلاشی برای 
هنری و روشــنفکرانه به نظر رسیدن از 
خود نشان نمی دهد. نیک نژاد به درستی 
دریافته که مخاطبان اصلی فیلمش، مردم 
عادی هستند و لازم است به ساده ترین 

شــکل ممکن با قصه ای خوش ریتم و 
روایت خطی آشنا، اثرش را روایت کند.

درباره بازیگران
تنها نقطه قوت »دوزیســت« که 
باعث نجاتش در گیشــه نیز شــده، ر 
ترکیب بازیگران آن است. جواد عزتی، 
هادی حجازی فر، پژمان جمشــیدی، 
ســعید پورصمیمی، ســتاره پسیانی، 
الهــام اخوان، مجید نــوروزی و مانی 
حقیقی، نقش هــای اصلی این فیلم را 
بر عهــده دارند. اگرچه جواد عزتی در 
»دوزیســت« حرف تازه  ای برای گفتن 
ندارد و تکرار مکررات است، اما برای 
یک فیلم متوسط، امتیازی ویژه به شمار 
می آید. پژمان جمشیدی نیز در یکی از 
معدود نقش های جدی خود ئر اواخر 
دهه نود، همزمان با ایفای ظریف پلشتی 
که مقتضای نقش است، لحظات بامزه 
ای را خلق کرده اســت. مانی حقیقی از 
قالب همیشگی خود یعنی شخصیتی اتو 
کشیده و کت و شلوارپوش دون ژوان 
خارج شــده و شمایلی نو را به نمایش 
گداشته است. سعید پورصمیمی نیز با 
وجود کمرنگ بودن نقشــش، در خلق 
مهم ترین لحظات فیلم تأثیری در خور 
توجه دارد و درخشان ظاهر شده است. 
اما برگ برنده »دوزیســت« بدون شک 
هادی حجازی فر اســت. او نقش مرد 
آرامی که در ســایه دوستانش زندگی 
می کنــد رابه خوبی ایفــا کرده و بدون 
آن که تلاش کند خود را به رخ بکشــد، 

خودنمایی می کند.

همه چیز درباره فیلم سینمایی »دوزیست«؛

زیرپوست جنوب شهر
هرچند سال یک بار در سینمای ایران موجی غالب می شود. این موج ها تفاوتی در شکل فیلمنامه و روایت، فرم 

کارگردانی و ساختار فیلم ایجاد می کند که پس از آن تعداد زیادی از فیلم ها به آن سمت می روند. 

گروه فرهنگ و هنر-  مســوولان 
برگزاری رقابت عکاسی »عکاس منظره 
ســال ۲۰۲۲« برگزیدگان شاخه های 

مختلف این مسابقه را معرفی کردند.
رقابــت »عــکاس منظره ســال 
۲۰۲۲« به اتمام رسید و نتایج این رقابت 
مشخص شد. این رقابت با هدف آشنا 

شــدن با طبیعت بریتانیــا از طریق هنر 
عکاســی در چندین شــاخه مختلف 

برگزار شده است.
رقابــت »عکاس ســال منظره« 
تاکنون برای ۱۵ دوره برگزار شده است. 
این رقابت در سال ۲۰۰۶ توسط »چارلی 
ویــت«، عکاس منظره تحسین شــده 

تأسیس شد. 
داوران هرســاله هزاران عکس را 
مورد بررســی قرار می دهند و برترین 

آثار را انتخاب می کنند.
این مســابقه مختص تصاویری 
است که از منظره های بریتانیا، »جزیره 
مــن« و »جزایر مانش« به ثبت رســیده 

است، اما عکاسان می توانند از هر ملیتی 
باشند. این رقابت در شاخه های مختلفی 
از جمله کلاسیک، زندگی شهری، سیاه 
و ســفید و نگاه شــما برگزار می شود. 
جوایز ویژه ای نیز وجود دارد که شامل 
ســاحل، بریتانیای تاریخی، خطوط در 

منظره و مناظر در شب می شود.

گــروه فرهنــگ و هنر- جف 
گلدبلوم ســتاره »پارک ژوراسیک« در 
فیلم سینمایی »شــرور« به کارگردانی 
جان .ام.چــو در نقش »جادوگر« ظاهر 
می شــود. این فیلم اقتباس بزرگی از 
نمایش موزیکال شرور است که مدتی 
طولانی متوقف شــده بــود اما اکنون 
کار خــود را با ســرعت پیش می برد. 
شرور- Wicked یک تئاتر موزیکال 
با موســیقی و ترانه ســرایی اســتفان 
شــوارتز است. این موزیکال بر اساس 
رمانی متعلق به سال ۱۹۹۵ به نام شرور: 
زندگی و زمان ســاحره شرور غرب 
اســت که خود نیز برگرفته از جادوگر 
شــهر ازُ و فیلمی به همین نام از فرانک 
باوم اســت. بازیگران برادوی آن آدینا 
منزل در نقش الفابا و کریستن چنووس 
در نقش گلیندا هستند. به نوشته ورایتی، 
جــف گلد بلدوم در حــال مذاکرات 

نهایی برای ایفای نقش جادوگر در این 
کار است. آریانا گرانده و سینتیا اریوو 
پیشتر به این پروژه پیوسته اند. در حالی 
که جادوگر در داستان اصلی)جادوگر 
شهر ازُ( یک احمق است اما در سینمایی 
wicked به شخصیت شرور داستان 

تبدیل می شود. اگرچه گلد بلوم بیشتر به 
خاطر نقش های اصلی اش در فیلم هایی 
چون روز استقلال و پارک ژوراسیک 
شناخته شده اما در قالب شخصیت های 
تاریک تر مانند ســت براندل در مگس 
و شخصیت شــرور شادی بخش ثور: 

راگناروک نیز بازی کرده است.
جف گلدبلوم نخســتین بار در 
ســال ۱۹۷۴ در ۲۲ ســالگی در فیلم 
California Split بــه کارگردانی 
رابرت آلتمن بــازی کرد. او همچنین 
در فیلم هایی از جمله هجوم ربایندگان 
جســم، اندوه شــدید )فیلم( و در دل 
شب )فیلم ۱۹۸۵( ایفای نقش داشت 
ولی پیش از اینکه در نقش ست براندل 
در فیلــم مگس دیوید کراننبرگ مورد 
توجه گسترده تری قرار گیرد، موفق به 
بردن جایزه ساترن برای بهترین بازیگر 
مرد شــد. از دیگر آثــار او می توان به 
ماجراهای بوکارو بانزایی در بعد هشتم، 
 The Tall Guy، Deep Cover،
Powder (film(، شــاهزاده مصر، 
 Wicked .گربه ها و سگ ها اشاره کرد
در دو بخش در دسامبر ۲۰۲۴ و دسامبر 

۲۰۲۵ در سینماها اکران خواهد شد.

گروه فرهنگ و هنر- کارگردان 
فیلم »طبقه یک و نیم« گفت: مهمترین 
دلیل ما برای اکران فیلم در این مقطع 
کمک به بهتر شــدن حــال روحی 

جامعه است.
نوید اســماعیلی که قرار است 
فیلمــش با نام »طبقه یــک و نیم« با 
بازی مهدی هاشــمی از چهارشنبه 
این هفته در ســینماها اکران شود، در 
گفت وگویی بیان کرد: این فیلم سال 
۱۳۹۹ ساخته شــده بود ولی شرایط 
اکران آن مهیا نشــد تا اینکه هفته قبل 
در جلســه ای با دست اندرکاران فیلم 

به این نتیجه رســیدیم که با توجه 
به کمدی بودن داستان، شاید 

در این شرایط سخت 

روحی جامعه، بتوانیم به اندازه حتی 
یک درصد کمکی کنیم که اگر اینطور 
باشــد، همین برای ما نعمت خواهد 

بود.

او درباره اینکه سینما این روزها 
مخاطب زیادی ندارد و برخی کاهش 
تماشــاگر را بخاطر نبود حال خوب 
در جامعه عنــوان می کنند، افزود:ما 
هیچ دیــدگاه مادی به اکران این فیلم 
نداشــتیم، ضمن اینکه خودمان هم 
از جنس مردم هســتیم، بیشتر به 
همین فکــر کردیم که بتوانیم با 
اکران این فیلم، فضای روحی 

جامعه را کمی بهتر کنیم. 
من اهل سیاســت نیستم و 
در جایگاهی هم نیستم که درباره 
سیاســت صحبت کنم اما می توانیم 
همدرد مردم باشیم چون از جنس آنها 
هستیم و در سینمای مستقل فعالیت 

می کنیم. 
بنابرایــن نمی توانم بــه مردم 
بگویم حتماً به سینما بیایند یا نیایند؛ 
ما در میان ایــن بحث هایی که برای 
آزادی فکــر بــه وجود آمــده، فکر 
کردیــم می توانیم پوســتر فیلم خود 

را در ســینما بگذاریــم و هر عزیزی 
که دوســت داشته باشد فیلم را ببیند، 
قدمش بر چشــم ما، هر کسی هم که 
دوست نداشته باشد به سینما نمی آید. 
من خــدا را گواه می گیرم که ما برای 
کمک به خوب شدن حال مردم، حتی 
به اندازه لحظاتی کوتاه تصمیم گرفتیم 
ایــن فیلم را اکــران کنیم و دید مادی 

نداشتیم.
در این باره حبیب اســماعیلی، 
مدیر دفتر پخش رســانه فیلمسازان 
مولود هم که مسئولیت پخش این فیلم 
را بر عهده دارد با اشــاره به وضعیت 
سینماها گفت: مدت مدیدی بود که 
ســینما به دلیل کرونــا رکود عجیبی 
داشــت و دو ســالی بود کــه در این 
شرایط به سر می برد اما سال گذشته با 
اکران چند فیلم سینما توانست دوباره 
رونق بگیرد که شــرایط باز هم تغییر 
کرده و الان سینما روزگار بدی را می 

گذراند. 

وی با اشــاره به اینکه »باید برای 
حمایت از سینما یک همدلی وجود 
داشــته باشــد« ادامه داد: با توجه به 
تقاضایی که صاحبان فیلم »طبقه یک 
و نیم« برای اکران داشــتند و مشتاق 
بودند که در همین مقطع اکران شــود 
ما نیز برای پخش همکاری کردیم. اما 
به هر حال هر اکرانی احتیاج به تبلیغ 
و معرفــی دارد که امیدوارم برای این 

فیلم اتفاق بیفتد. 
مــن بارها پیــش از این گفته ام 
آنقدری که در مقاطعی شــبکه های 
ماهواره ای تبلیغ فیلم های ســینمایی 
را می کردند، شــبکه های تلویزیونی 
خودمــان انجام نمی دادند. این توقع 
وجود دارد که در شــرایط فعلی صدا 
و ســیما همکاری مناسبی برای تبلیغ 

فیلم های در حال اکران انجام دهد.
او افزود: برای اکران این فیلم هم 
صحبت هایی شده و صدا و سیما قول 
همــکاری داده اما باید ببینیم در عمل 

چه اتفاقی میافتد. 
اســماعیلی گفت: همه ما حال 
روحی خوبــی نداریم اما باید به هم 

کمک کنیم تا شرایط بهتر شود. 
درباره ســینما هــم ارگانهای 
دولتی وظیفــه دارند حمایت کنند از 
جمله شــهرداری ها و تلویزیون چرا 
که بســیاری از جوان هایی که الان در 
ســینما فعالیت می کنند، می توانستند 
وارد حوزه های غیر فرهنگی شــوند 
و سود بیشــتری از کار خود بدست 
می آوردند اما آن ها نگاه فرهنگی دارند 
به همین دلیل به حمایت بیشتری هم 
باید صورت گیــرد. فیلم »طبقه یک 
و نیــم« با بــازی بازیگرانی همچون 
مهدی هاشمی، شهره سلطانی، صحرا 
اسداللهی، ســیروس همتی ، خسرو 
احمدی و قاسم زارع روایت ماجرای 
مدیر یک کارخانه است که با ورود به 
محل کار، متوجه اتفاقاتی غیرمنتظره 

می شود.

تماشاگر برترین عکس ها از طبیعت باشید

ستاره پارک ژوراسیک جادوگر می شود؛ نمایش موزیکال شرور فیلم شد

»دوزیست« سرشار از تیپ های بی هویت و مکان های نامعلوم و روابط نامشخص است با 
کلوزآپ های فراوان که مخاطب را تا لحظات پایانی فیلم، گیج نگه می دارد. عطا قرار اســت 
قهرمان فیلم باشد، او نقش فردین را در فیلمفارسی های قبل از انقلاب دارد اما جز کلافه گی و 
عصبانیت مداوم چیزی از او نمی بینیم. هیچ کدام از اقداماتش توجیه منطقی ندارد و گره ای 
از ماجرا باز نمی کند. چنین رویکردی درباره ســایر شــخصیت های فیلم نیز صادق است.

»گیل دخت« تا ۱۴۰۲ مهمان 
شبکه یک می شود

گروه فرهنگ و هنر-  سریال ۶۰ قسمتی »گیل دخت« از هفته بعد پنج شنبه ها 
و جمعه ها از شبکه یک سیما پخش می شود و تا اواخر بهار سال ۱۴۰۲ روی آنتن 
خواهد بود. ســریال ۶۰ قسمتی »گیل دخت« از هفته بعد پنج شنبه ها و جمعه ها 
از شبکه یک سیما ساعت ۲۲:۱۵ پخش می شود و تا اواخر بهار سال ۱۴۰۲ روی 
آنتن خواهد بود. »گیل دخت« عنوان سریال تاریخی است که به کارگردانی مجید 
اسماعیلی و تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی تولید شده است. فیلمنامه این سریال 
را مجید آســودگان به سفارش مرکز فیلم و سریال معاونت برون مرزی سازمان 
صدا و سیما نوشته و نگارش آن حدود ۵ سال زمان برده است. این سریال حکایت 
گلنار و اسماعیل است که در میان هیاهو و مهلکه قجری تارو پود دلشون با مهر و 
محبت هم بافته می شود و...از جمله بازیگران نام آشنایی که در سریال »گیل دخت« 
ایفای نقش می کنند؛ می توان به: سعید راد، میترا رفیع، رضا اکبرپور، یاسمین معاوی، 
سعید چنگیزیان، شقایق فراهانی، پریوش نظریه، رامتین خداپناهی، ثریا قاسمی، 
محمود پاک نیت، حبیب دهقان نسب، فخرالدین صدیق شریف، فریبا متخصص، 
صالح میرزاآقایی، نفیسه روشن، حمید ابراهیمی، محمد فیلی، رویا جاویدنیا، مجید 
سعیدی، زیبا بنماران، فریده دریامج، امین میری، یوسف صفری بختیاری، بهزاد 
محسنی، مرتضی نجفی اشاره کرد. عوامل اصلی سریال عبارتند از؛ مدیر تولید: 
سعید کنگاوری نظری، مدیرتصویربرداری: پیمان عباسی زاده، طراح لباس: سمیرا 
شجاعی، مدیربرنامه ریزی: علی جودی/ حمید همتی، دستیار اول کارگردان:امیر 
 سلیم خانی/سونیا قریشــی، منشی صحنه: مهین شهبازی، مدیر تدارکات: علی 

حصاری.
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